この件に関するお問い合わせ：ＲＣＪ担当 e-mail: program@scout.or.jp

日連発第 23-055-1号

２０２３年４月１９日

ボーイスカウト都道府県連盟

理 事 長

県コミッショナー

事務局長      各 位

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

事務局長 大 久 保  秀 人

全国ローバースカウト会議（ＲＣＪ）

２０２３年度第１２期運営委員会 選挙枠運営委員募集について

 全国ローバースカウト会議（ＲＣＪ）では、ＲＣＪ憲章に則り、ブロック代表による運営委員に加

え、ＲＣＪの活動を推進することを目的とした運営委員枠を設けています。このことから、第１２期

も下記の通り当該委員を募集することとなりました。

 つきましては、貴連盟内にご周知いただき、応募があります場合は、別紙の用紙にご記入のうえ、

ご連絡いただきますようお願い申し上げます。

記

対 象：任期中に１８歳以上２５歳以下のローバースカウトまたは同年代の指導者として登録があ

り、留任枠委員およびブロック代表枠委員を兼任しない者。

選出人数：４人（応募資格に記載されている４つの業務の担当者を１名ずつ選出する。）

任  期：２０２３年度年次総会後から、２０２４年度年次総会終日まで。

応募資格：・以下の４つの業務のうち、どれかひとつに取り組むことのできる人物。

※各業務に関する詳細は別紙を参照

①部活システム（地理的な垣根を超え、ＲＳ同士が繋がり合えるプラットフォームの構築）

②RCJWeb に活動を集約（Web 上に全てのＲＳ活動を集約し、閲覧できるように刷新）

③ＲＣＪガイドブックの整備（ＲＣＪの引き継ぎ強化のためのガイドブックの内容改訂）

④広報（ＲＣＪに関する情報発信や活動報告）

・ 原則、２０２３年５月２７日（土）全国大会（岡山県）に併せて開催予定のＲＣＪ年

次総会に出席できる者

応募方法：立候補者は、指定の申し込み用紙に必要事項を記入し、県連盟を通じて日本連盟事務局へ

５月１２日（金）までに提出する。

また、立候補者は書類提出後に各自で抱負を語る動画（３分程度・MP4 形式）を作成し、

別途指示のあった方法により提出する。

選出方法：２０２３年度ＲＣＪ年次総会にて、２０２３年度ＲＣＪ県連盟代表により投票を行う。

４つの業務それぞれで投票を行い、各業務の担当者を１人ずつ選出する。

応募締切：２０２３年５月１２日（金）日本連盟事務局宛 e-mail(program@scout.or.jp)必着

以 上

写○

各業務に関する詳細

① 部活システム

【業務の内容】

・ 興味関心に基づき、地理的な垣根を超えてＲＳ同士が繋がり合い、全国のＲＳが参加可

能なコミュニティ（部活システム）を形成できる場を創出する。

・ 部活システム実現のための、アドバイザーシステムの整備、オンラインプラットフォー

ムの形成、活動実施までの承認プロセスの全面的見直しを行い、コミュニティが簡単

に、かつスピーディーにプロジェクトを実施できるように整備をする。

【求められる知識・技能】

・ 自身の所属している県連盟と、その他の県連盟の活動状況について大まかに理解があり

興味を持てること。

・ 長期的な視野を持ち続けながら展開にあたっての取り組みができること。

・ 物事を多角的に捉えることができること。

② ＲＣＪ Ｗｅｂに活動を集約

【業務の内容】

・ 誰でもＲＳ活動を RCJ Webに投稿できるようにし､RCJ Webを全ての RS活動が集結し､一

覧で見ることができるメディアに刷新する｡

・ また､RCJ Web上にＲＳコミュニティが各自のページを持つことを可能にし､Web経由での

コミュニティ発見、仲間発見を狙えるプラットフォームに整備する。

【求められる知識・技能】

・ Ｗｅｂツールをはじめ、インターネット、プログラミング等の知識が深いこと。

・ ローバー年代のニーズを把握し、それに適合したＷｅｂ、オンラインプラットフォーム

の構築ができること。

・ 他のＲＳ活動に興味関心があり、オンラインプラットフォームの構築に当たって必要な

情報を、積極的に収集する意欲があること。

③ ＲＣＪガイドブック作成

【業務の内容】

・ 現在、県代表者に向けて提供されているＲＣＪガイドブックに掲載されている内容の整

備を行う。（ＲＣＪガイドブックＵＲＬ： https://onl.bz/4pqwmtR）

・ 内容の整備とともに、県代表者のみならず構成員にもＲＣＪについての情報を広く周

知・理解促進を行うための方策を打ち出す。

【求められる知識・技能】

・ ＲＣＪ、ローバーリング、スカウティング全般について知識と理解があること。

・ 県連盟や日本連盟の運営形態について知識と理解があること。

・ 多様な情報を整理し、分類分けができること。

・ 読み手が見やすく、わかりやすい情報の発信ができること。

※ ＲＣＪ県代表、ＲＣＪ運営委員の経験有無は問わないが、過去にこれらの経験がある

者の立候補を歓迎する。

④ 広報

【業務の内容】

・ ＲＣＪに関する情報発信を各種ソーシャルメディアで行う。（RCJ Web､Facebook､公式

LINEなど)

【求められる知識・技能】

・ 議事録などの各種会議報告、ＲＣＪ事業の告知、に必要な文章を作成できること。

・ 発信しなければならない情報や、収集した情報を簡潔に文章でまとめることができるこ

と。

※ 周囲の人々に内容を分かりやすく伝えることのできるスキルを持つ人材を求める。

https://onl.bz/4pqwmtR